SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO

EDITAL INTERNO N° 35 DE 04 DE SETEMBRO DE 2020

PROCESSO SELETIVO PARA SUPERVISORES DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO À
DOCÊNCIA DO IF SERTÃO PERNAMBUCANO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano (IF

SERTÃO-PE), através da Pró-Reitoria de Ensino (PROEN), no uso de suas atribuições legais,

em conformidade com a Lei nº 9.394/96 (LDB), a Portaria nº 40/2007-MEC, a Portaria Ministerial

nº 391/02, o Decreto nº 9.235/2017 e Portaria da CAPES n° 259/2019, FAZ SABER, de acordo

com o Edital do PIBID/CAPES Nº 02,/2020 de 03 de janeiro de 2020 e alterações, que abre o

segundo ciclo para para formação de cadastro de reserva de professores da educação básica

das redes federal, estadual e municipal, para participarem como supervisor do subprojeto de
Informática do Programa de Iniciação à Docência do IF SERTÃO – PE (PIBID IF SERTÃO –

PE), na forma deste edital.

CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

Data Etapa

13 a 15/10/2020 até às 12:00 horas. Período de inscrição

15/10/2020 Publicação das inscrições homologadas e

resultado parcial

até 24h úteis após publicação do

resultado
Apresentação de recursos

a partir de 19/10/2020 Divulgação do Resultado Final

a partir de 20/10/2020 conforme

convocação convocação e cronograma

da CAPES

Assinatura do termo de compromisso

Petrolina, 13 de outubro de 2020.

Profª Maria do Socorro Tavares

Pró-Reitora de Ensino